____, de 26 de julho de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito
especial  no  valor  de  R$  1.091.678,25  (um milhão  noventa  e  um mil  seiscentos  e
setenta e  oito  reais  e  vinte e cinco centavos),  ao Orçamento  Programa 2023,  nos
Departamentos Municipais  de Agricultura e Abastecimento,  de Cultura e de Saúde,
para atendimento de projeto, de atividades e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificação constante do Anexo I:

[...]

de Saúde para  atendimento  de projeto,  de
atividades e pagamentos das despesas que
especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  especial de  R$
1.091.678,25 (um milhão noventa e um mil seiscentos e setenta e oito reais e vinte e
cinco  centavos),  ao  Orçamento  Programa 2023,  nos  Departamentos  Municipais  de
Agricultura e Abastecimento, de Cultura e de Saúde, para atendimento de projeto, de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificação constante

[...]

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de
Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:

I - R$ 420.625,93 (quatrocentos e vinte mil seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e três centavos),
relativos ao valor de repasse do CONCENDENTE, correrão à conta da dotação alocada no orçamento,
autorizado pela Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022; UG 420013, assegurado pela Nota de Empenho
nº 2023NE000022, no valor de R$ 420.625,93 (quatrocentos e vinte mil seiscentos e vinte e cinco reais e

noventa e três centavos), PTRES 217288, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de
Recursos 100;  Natureza da Despesa 444042, Sub Elemento 45;

II - R$ 179.374,07 (cento e setenta e nove mil trezentos e setenta e quatro reais e sete centavos), relativos
à contrapartida do CONVENENTE, consignados na Lei Orçamentária vigente.

Subcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo das
metas constante no Plano de Trabalho poderá ser reduzido até a etapa que não prejudique a

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário
do pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do
instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação
específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respectiva despesa far-se-á na forma do art. 38
do Decreto nº 93.872, de 1986, observadas as seguintes condições:

[...]

2º Fica autorizada a utilização dos recursos originalmente arrecadados e destinados ao setor cultural
identificados como superávit financeiro apurado em balanço das fontes de receita vinculadas ao Fundo Nacional da
Cultura (FNC) para os fins desta Lei Complementar.

Art. 3º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões,
oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para aplicação em ações emergenciais que visem a combater e mitigar os
efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor cultural.

Art. 3º   Fica a União autorizada a destinar, no exercício de 2023, aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios, o montante máximo de R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e dois milhões de reais)
para aplicação em ações que visem combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor cultural,
observada a disponibilidade orçamentária e financeira.   (Redação dada pela Medida Provisória nº 1.135, de 2022)      
(Vigência encerrada)